

647510**0402202C3030****Seat No: _____**

L.L.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April- 2018
JUVENILE DELINQUENCY
(CORE)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ કિશોર ન્યાયમાં પોલીસ, પ્રોબેશન ઓફિસર અને બિન સરકારી સંગઠનોની ભૂમિકા સમજાવો તથા તેમની (જુવેનાઇલ) કોર્ટના લક્ષણો અને મૂલ્યાંકન સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં કિશોર વયની વ્યક્તિની ગુનાખોરીનું સ્વરૂપ અને વિસ્તાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ “કાયદા સાથે સંઘર્ષમાં આવતા બાળકો” વિશેના કાયદાકીય પ્રબંધોની મહત્વના કેસ-લો સાથે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ બાળકોના અધિકારો અને તેના રક્ષણ માટે ભારતીય બંધારણની વિવિધ જોગવાઈઓ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ પરિવીક્ષા સમજાવો, પરિવીક્ષાનો લાભ આપવા માટે ગુનેગારોની પસંદગીના ધોરણો, તેની તર્કસંગતતા સિધ્ધાંતો ચર્ચો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ કિશોર વયની આરોપગ્રસ્ત વ્યક્તિ સંદર્ભેની ન્યાય વ્યવસ્થામાં પોલીસની ભૂમિકા અને તેનું મહત્વ ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૪ બાળકોમાં કેફી દ્રવ્યોનું સેવન તેમજ બાળકોના જાતિય દુર-ઉપયોગથી તથા નુકશાનીની તથા ‘કાયદા સાથે સંઘર્ષમાં આવતા બાળકો’ વિશેના કાયદાકીય પ્રબંધોની મહત્વના કેસ લો સાથે ચર્ચા કરી “એનોમી”ની વિચારસરણી સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કિશોર ગુનેગારોના પુનઃસ્થાપનાના વર્તમાન પ્રબંધો સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ સમજાવો : (કોઇપણ બે) (૧૪)
- (૧) જરૂરતમંદ બાળક (૩) ભીખ માંગવી વ્યાખ્યા અને સજાઓની જોગવાઈઓ
- (૨) કિશોર અને નશાકારક પદાર્થોનું વ્યસન (૪) ચાઇલ્ડ વેલ્ફેર કમિટી

ENGLISH VERSION

- Que-1 Explain the role of Police, Probation officer and non-government organization in Juvenile Justice & Explain court, its features & its evaluation Relating to Juveniles. (14)
- OR
- Que-1 Explain the nature and extent of Juvenile delinquency in India.
- Que-2 Discuss the Legal Provision, with important Case-Law, relating to "Children in conflict with Law". (14)
- Que-2 Explain rights of children and their protection under various provision of the Indian constitution.
- Que-3 Explain probation, Discuss the standards for selection of offenders to give benefit of Probation it's rational & principle of such benefit. (14)
- OR
- Que-3 Discuss the role of Police and its importance in relation to Juvenile delinquents.
- Que-4 Discuss the damage done by drug addiction in children at sexual abuse of children, Discuss the Legal Provision, with important ease Law relating to "Children in conflict" theory of "Anomie" with reference to Juvenile delinquency. (14)
- OR
- Que-4 Explain prevalent provision to rehabilitate Juvenile offenders.
- Que-5 Write detail notes : (any two) (14)
- (1) Child in need of care and protection (3) Begging - definition and Penal Provisions
- (2) Juvenile and Drug addition (4) Child Welfare Committee
